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1.- TE PERGJITHSHME

- HYRJE

Misioni

Strategjia kryesore q&é udhéheq veprimtaring e Ujésjellés—Kanalizimeve Tirané€, €shté
pérmbushja e kérkesave t& konsuamtoréve népérmjet realizmit t& performancés pér njé
furnizim t& pandérpreré dhe cilésor me ujé té€ pijshém. Realizimi i kérkesave, pérkushtimi
maksimal dhe né kohé pér konsumatorin jané hallkat kryesore t& pérmbushjes s&¢ misionit
toné..

Aktiviteti kryesor i UKT éshté i fokusuar né:

-Shérbimin e furnizimit me ujé t& pijshém pér konsumatorét dhe shitja e tij
-Mirémbajtjen e sistemeve t& furnizimit me ujé t& pijshém

-Prodhimin dhe/ose blerja e ujit pér plotésimin e kérkesave t¢ konsumatoréve
-Shérbimi i grumbullimit, largimit dhe trajtimit t& ujrave t&€ ndotura dhe shitja e tij
-Mirémbaijtja e sistemeve té ujrave t& ndotura si dhe t& impjanteve t& pastrimit t€ tyre
-Forcimin e marrédhénieve me konsumatorét

VIZIONI

Celési i suksesit toné éshté indetifikimi dhe pérmbushja e ¢do nevoje t€ konsumatorit me
profesionalizém maksimal. Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé s¢ shérbimit, furnizmi me
ujé i qytetit t& Tiranés 24 oré né dité, pérmirésimi i infrastrukturés s€ rrjetit t€ shpérndarjes,
dhe sigurimi i cilésisé sipas standardit shtetéror jané prioritetet kryesore t¢ UKT sh.a. Duke
iu referuar prioritetit mé té réndésishém, atij t& furnizmit 24 oré mé ujé t& pijshém né qytetin
e Tirangs, éshté kryer njé plan afatgjaté i cili parashikohen ndérhyrjet né fugizimin e sistemit

t& Bovillés, rikonceptimin e Burimeve t& Shén Méris¢ dhe trajtimin e Ujrave t€ Burimeve t&

Bovillés s¢ Vjetér.

Shogqeria projektuese “A.SH. Engineering” sh.p.k duke studiuar ne detaje ftesesn per
pferte per studimin dhe rehabilitimin e zones rreshqitese ne kodren ku eshte vendosur depua e
ujit 4000m° filloi mobilizimin e grupeve te punes per realizimin e projekt zbatimit te kerkuar.

“A.SH. Engineering” sh.p.k.—Tirané. Fq.3




“MBROJTJA NGA RRESHQITJA E DEPOS SE UJIT 4000M°”, TIRANE RAPORTI TEKNIK
- POZICIONI I OBJEKTIT

Depo Partitar ndodhet né lindje t& qytetit t& Tiranés, mbi qytetin Studenti n€ kuotén 218 m
mbi n.v.d.

Depo Partitar éshté ndértuar né lindje t& qytetit t& Tiranés né kuotén 214 m mbi n.v.d me
qéllim furnizimin me ujé t& zonave té sipérme t& Tiranés, sot furnizimin me ujé t& zones Ali
Demi.

— GJENDJA EKZISTUESE
Gjendja aktuale e objektit paraqitet:

Depo 4000 m?® éshté ndértuar né vitin 1977 prané Partitarit né kuotén 214 m mbi n.v.d.
Konstruksioni i késaj depo éshté material b/a i parafabrikuar. Panelet e parafabrikuara
beton arme lidhen ndérmjet tyre népérmjet saldimin té llamarinave t€ dy paneleve , t€ cilat
pér shkak t& shkarjes vende vende jané shképutur duke krijuar rritjen e rrjedhjeve € ujit né
muret e depos.
Gjithashtu &shté shképutur soleta e depos me murin anésor nga ana veriore , gjé q€ bén t&
pamundur mbushjen me ujé t& seksionit t& depos sepse ka rrezik shpérthimi dhe pérmbyt
godinat me ujé poshté saj. Niveli i ujit né kété depo i projektuar &hté 3.5 m nga tabani dhe
0.5 m nga soleta e depos.
Dimensionet e késaj depo jan€ 46 x 25 x 3.5 m.
Kjo depo furnizohet me ujé népérmjet njé tubacioni geliku @ 500 mm i cili mer ujé
népérmjet qendrés shpérndarése té Partitarit.
Nga depo 4000 m? dalin tubacionet e shpérndarjes :
e 300 mm gizé sferoidale e cila furnizon me ujé bllokun e rrugés : “Dhimiter
Kamarda”
e (3400 mm tub geliku e cila furnizon me ujé bllokun e rrugés : “Mihal Grameno™
e (400 mm tub ¢eliku e cila furnizon me ujé ish linjén e zones sé bllokut.
Fenomenet me te dukshme gjeologjike dhe gjeodinamike qe verehen ne kete
zone jane:
1. Fenomeni i perajrimit
2. Fenomeni i levizjes se mbulesave deluvialo eluviale ne drejtim te
renies se relievit.
3.Stabilizimi i shpatit.
4 Ngacmimi i shpatit nga faktore te jashtem.
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1. Fenomeni i perajrimit eshte i dukshem tek formacionet rrenjesore qe
perbehen nga argjilite dhe alevrolite, keto shkembinj jane depozitime te reja
dhe me ¢imentim te dobet argjilor, ato nen veprimin e agjenteve atmosferike
transformohen nga shkembinj te bute ne dhera. Ky fenomen sjell tjetersimin
e formacioneve rrenjesore ne formacione te shkrifta .

2. Fenomeni i levizjes se mbulesave deluvialo eluviale ne drejtim te

renies se relievit keto depozitime perbehen nga shtresa suargjilash dhe
argjilash dhe copa nga shkembi rrenjesor. Mbulesa deluvialo-eluviale eshte
vendosur mbi formacionin rrenjesor. Meqenese vendi ku eshte kryer studimi
eshte ne shpat te pjerret mbulesa deluvialo eluviale leviz nga pikat me kuota
me te larta ne pikat me kuota me te ulta. Nga ana jone eshte treguar nje
vemendje e vegante per te vleresuar gendrueshmerine e zonave te rreshqitur
dhe gendrueshmerine e pergjithshme te shpatit. Nga vrojtimet ne terren
konstatohet se rreshqitje e re e cila fillon ne majen e kodres perfshin vetem
depozitimet deluvialo leuviale dhe perfundon ne fundin e shpatit.Nga
studimi i kryer konstatojme ge pjesa e rreshqitur permban dhe pjese nga
formacioni rrenjesor i perajruar.

3. Stabilizimi i Shpateve, Stabilizimi i Zonave Rreshqitese dhe i

depos.

kane ndodhur, per aresyet e

“A.SH. Engineering” sh.p.k—Tirané.




“MBROJTJA NGA RRESHQITJA E DEPOS SE UJIT 4000M°”, TIRANE RAPORTI TEKNIK

meposhtme:
Se pari; sipas kushteve gjeomorfologjike kemi te bejme me shpate me
pjerresi nga te bute (200-250) deri ne shpat te pjerret (350-400), te cilet
ndertohen nga formacione gjysem shkembore te mbuluara me nje cipe te
trashe deluvialo- eluviale.

Y

Se dyti; ndertimi gjeologjik i shpatit, prezenca e formacioneve gjysem
shkembore argjilite dhe alevrolite te cilat perajrohen lehte duke krijuar ne
keto shpate mbulesa deluvialo- eluviale me trashesi te kosiderueshme. Keto
mbulesa ne kushte me shume lageshtire aktivizohen duke marre me vehte
dhe nje pjese nga pjesa e siperme e formacionit rrenjesor.

Se treti; ky vit ka patur sasire te konsiderueshme te shirave dhe ne nje
kohe shume te gjate keshtu qe ka sjelle ngopjen e shtreses deluvialo eluviale
maksimalisht.

Se katerti; erozioni i rrymave te ujrave siperfaqesore, i cili gerryen pjesen
e siperme dhe krijon fage te lira te skarpatave dhe si rjedhim kushte per te

rreshqitur masat e dherave.

Bazuar ne te dhenat e ketij studimi propozojme masat ¢
meposhtme inxhinierike per stabilizimin e ketij shpati per nje kohe
por megenese depua eshte e kercenuar do te merren masa
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urgjente per stabilizimin e zones se depos dhe ne vazhdim stabilizimin e pergjithshem te
shpatit.
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RAPORTI TOPOGRAFIK

Puna gjeodezike dhe topografike pér Projekt-Preventivi i zbatimit te rikonstruksionit te zones
rreshqitese prane antenes se radarit ne Porto Romano Durres

u bazua ne kérkesat teknike t& pérgjithshme, té kérkesave specifike t€ parashtruara nga termat
e references te renditura ne kontraten e investitorit me firmén projektuese, si dhe mbi bazén e
pérvojés sé pérftuar né punimet e meparshme té késaj natyre.

Njohja fillestare me detyren topografike
motivoje grupin e punes ne pergatitjen e
materialeve gjeodezike e cila fillon me
sigurimin e hartave dhe t€ koordinatave té
pikave mbéshtetése gjeodezike pér zonén

ku shtrihet rruga. E cila shérbeu pér

pércaktimin e sakté t¢ metodikés dhe
organizimit t€ punés dhe pér ményrén e
ndértimit té rrjetit gjeodezik mbeshtetes.
Me pas ne terren se bashku me
prujektuesit , grupi topografik mori

udhezimet per gjurmen e  aksit

permiresimi i parametrave te planimetrise |
se rruges duke patur parasysh kategorine e saj . Si dhe identifikimi i veprave te artit ,
azhornimi i tyre si nga ana funksionale dhe pershtatja pozicionale sipas aksit te ri. Korigjimi i
pjerresive duke patur parasysh permiresimin altimetrik ne sinkron me pozicionin planimetrik
te rruges ekzistuese me variantin e projektuesit. Grupet ne terren do te perbehen nga nje
Inxhiner ekspert Topograf , nje teknik i mesem topograf me eksperience ne progesin e
rilevimit dhe 2 punetor.

Pas grumbullimit te dokumentacionit te nevojshem teknik dhe ligjor grupet e punes ne
terren filluan menjehere nga puna duke bere rikonjucionin e rruges. Duke u konsultuar
me termat e references, pas rikonjucionit te zones filloj materializimi i pikave
mbeshtetese gjeodezike i cili do te sherbeje per rilevimin dhe azhornimin e gjithe zones.

Metoda per ndertimin e ketij rrjeti gjeodezik do te bazohet mbi teknollogjine e fundit te

shkences dhe te elektronikes ne fushen e gjeodezise. Per kete proges do te perdoret GPS

Trimble 5800 me nje pregision teper te larte ne matje. .

Ne distance  0.001 m + Ippm
Matje vertikale 0.01 m +2 ppm
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Nje pregision i tille do na garantoje

arritjen e nje saktesie brenda

normave te kerkuara.

Per rilevimin dhe azhornimin e zones ¢do grup do te jete i pajisur me instrument te nje
pregisioni te larte Total Station (Trimble 5603 DR200+)

Ne distance +/- 3mm + 3ppm

Ne kend 0.01 mgon =0.1cc(1”)

Perdorimi i instrumentave ne fjale ben te mundur kalimin e

informacionit te marre ne terren direkt ne kompjuter dhe

krijimin pa veshtiresi dhe teper te sakte te hartave treguese.

Rilevimi do te realizohet ne kete menyre:

Si fillim, qe ne momentin e pare te ketij studimi do te behet rikonjuksioni i zones dhe
do te vendoset per menyren e kryerjes se ketij progesi Duke menduar ge te dhenat
topografike do te jene sipas rrjetit koordinativ shteteror, do te fillohet me grumbullimin e
materialeve te nevojshme per transformimin e te dhenave tona ne kete rrjet. Keshtu nga hartat
1:10 000 te zones do te identifikohen pikat e triangolacionit Shqiptar dhe do te merren te
dhenat nga Instituti Topografik Ushtarak per keto pika, si dhe listen e reperave dhe te
markave ne kete zone. Me pas do te zhvillohet nje rrjet poligonal i mbeshtetur ne keto pika
dhe duke perdorur teknologjine GPS. Me nje GPS baze dhe tre recivitor GPS do te ndertohet
nje rrjet trekendeshash per te llogaritur koordinatat e pikave te poligonit ne menyren me te
sakte te mundur.

Llogaritja e pikave poligonale te matura me GPS do te behet duke perdorur si
program “Trimble Geomatics Office”, koordinatat EGS84 do te konvertohen ne sistemin
koordinativ UTM zona 34 North dhe do te behet lidhja me triangolacionin shqiptar. Pikat e
rrjetit tone poligonal do te ndertohen jo me larg se300m ne menyre ge te shohin njera-tjetren.
Ato do te pozicionohen ne vende te tilla ge te behet e mundur nje jetegjatesi sa me ¢ madhe,
ne menyre te tille ge ti sherbejne edhe fazes se ndertimit te vepres. Ne toke, pikat poligonale
do te ndertohen me beton me permasat 0.4m x 0.4m x 0.5m dhe ne mes vendosur nje shufer
hekuri 0.6m e gjate me d=16mm. Per ¢do pike do te skicohet nje vizatim, per te treguar
vendndodhjen e pikes ne lidhje me objekte fikse dhe e shogeruar me fotografi dixhitale, kjo
do te perbeje monografine e pikave poligonale.

Gjithashtu do te fiksohen ne terren pikat fikse te fillimit dhe te mbarimit te rruges, si
dhe pika te tjera te rendesishme qe do te gjykohen te domosdoshme.

Nivelacioni i ketyre pikave dhe lidhja me reperat e sistemit koordinativ shteteror, do te kryhet
ne menyren vajtje-ardhje me nivel dixhitale “Zeiss Dini 1217, e ¢ertifikuar per 0.03mm/km
ne nje rruge nivelimi dhe e shoqeruar nga dy lata invari 4m. Rilevimi i detajuar do te kryhet

“A.SH. Engineering” sh.p.k.—Tirané. Fq.9




“MBROJTJA NGA RRESHQITJA E DEPOS SE UJIT 4000M°”, TIRANE RAPORTI TEKNIK

Profilet terthor do te ndertohen ne nje interval 15-20m. Numri i pikave detaje do te jete
minimalisht 700 pika/ha.

Te gjitha pikat e rilevuara ne terren do te jene te regjistruara me kode specifike ne
memoriet e brendshme te instrumentave te perdorura nga ana jone. Pikat e regjistruara ne
terren do te transferohen ne kompjuter me programet e
realizuara perkatesisht per kete proces. Me vone te gjitha pikat do te perpunohen dhe fillon
krijimi i hartes dixhitale ne shkalle reale ne kompjuter. Ne terren do te rilevohen te gjitha
pikat karakteristike per te pozicionuar te gjitha detajet. Rendesi te vegante do ti kushtohet
pozicionimit te detajeve si: ndertimet e ndryshme civile, elementet e infrastruktures, (rrjeti
elektrik, telefoni, ujesjelles) etj. Programi ge do te perdoret do te jete “Autocad Map 2013”
dhe do te jene te vizatuar te gjithe elementet planimetrik. Te dhenat finale do te jene “file”
dwg si dhe nje Model i Terrenit ne forme dixhitale ne formatin DXF, per projektimin e rruges
me programet perkatese.

Te dhenat dixhitale do te permbajne te gjitha linjat e nderprerjes se terrenit per nje
ndertim shume te mire te modelit tredimensional. Te gjitha detajet topografike do te jene te
pranishem. Ndermjet te tjerave do te jene: rruge te asfaltuara dhe te paasfaltuara, trotuare dhe
kuneta, shtepi dhe mure mbajtes, peme, puseta egzistuese dhe te gjitha sherbimet e ndryshme
urbane, kanale dhe rrethime siperfagesh etj. Te gjitha pikat e matura do te jene te pranishme
ne harten e krijuar. Izoipset do te krijohen nepermjet programit perkatese Sierra Geomatics
Soft.

niohja e terrenit, ndértimi, matja dhe lHogaritia e rrjetit 97

Gjatesia e rruges eshte rreth 180 ml per pjesen deri hyrje te rrethimit dhe 345ml per pjesen
mbrenda territorit te radarit.

Persa i perket gjeometrise se rruges ato jane karakteristike te nje rruge kodrinore malore. Me
gjeresi qe varion nga 4 m deri ne 5.0 m te pa asfaltuara, bankina 2 x 0.5 m dhe me shtresa
relativisht pak te demtuara deri ne shformime dhe ondulacione qge sipas rastit vijne si rezultat
te agjenteve atmosferik (shirat ,bora , temperaturat etj) , keto jane karakteristika te
pergjithshme te rruges, e cila vien pothuajse me pjerresi te vogel ne pjesen e pare deri ne
pjesen e dyte pjerresia varion nga 7% deri ne 15%.

Shpeshtimi i rrjetit gjeodezik pér kryerjen e rilevimit topografik t€ brezit t& rrugés u krye me
metodén e poligonometrisé me dy rende. Rendi i paré pérbéhet nga poligonometria kryesore,
qé siguron mbéshtetjen dhe lidhjen e punimeve me rrjetin shtetéror e cila do te behet me GPS
Trimble (sic e pershkruam me siper). Fiksimi i pikave né terren u krye me kunja t€ vendosur
né vénde t& qéndrueshme, prané rrugés, duke siguruar né kété ményré lidhjen dhe
vazhdimésiné e punés nga faza e projektimit né até t& zbatimit té¢ punimeve. Rendi i dyt¢
pérbéhet nga poligonet e rilevimit , t& mbéshtetur né poligonometring kryesore dhe shtrihen
pérgjaté gjithe brezit t& rrugés. Jané fiksuar né terren disa pika € poligonometrisé kryesore,
kurse déndésimi i métejshem midis pikave kryesore &shté kryer gjaté procesit t€ rilevimit, por
me fiksim t& pérkohshém.

Duke u mbéshtetur né pikat e poligonometrisé u zhvillua rrjeti i rilevimit t€ zonesprane

P

pi bazé t& profilit

antenes ku eshte dhe rreshqitja e dherave. Rilevimi u krye kryesisht

gjatésor dhe t& profilave térthoré, por duke marr¢ dhe pikadotaj ésuese midis tyre pér té

v
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krijuar modelimin e sakté t& relievit pérgjaté gjithé brezit. Né pércaktimin e profilave térthoré
jemi bazuar kryesisht né kushtet e terrenit dhe né pérputhje me kérkesat e pérgjithshme
teknike t& hartimit t& projektit. Gjerésia e rilevimit ka qene variabel deri 260 metra, por né
raste t& veganta ka arritur dhe mé shumé metra. Jané kryer matje plotésuese e mé t€ zgjeruara
né t& gjitha véndet ku mendonim se do t& jeté e nevojshme se ndihet ndikimi i rreshqitjes.
Kanalet jané rilevuar sipas profilit t& tyre t&€ ploté, dmth jané marré pika né t€ dy buzét e

skarpateve, dy pika pér gjerésiné e shtratit té tij, si dhe né rrugét dhe argjinaturat anésore.

Jané marré gjithashtu dhe linja e tensionit qé& kalojné né brezin e parashikuar t¢ rilevimit, ose
qé kryqézohen me até. Eshté treguar kujdes i vegante pér rilevimin sa mé t& sakt€ € relievit
dhe t& formave té tij, sepse né shpatet me pjerési t&¢ madhe saktésia e modelimit t& relievit

ndikon ndjeshém né llogaritjen e volumeve.

Kemi treguar kujdes né¢ hedhjen me saktési t& banesave, t&¢ kufinjve t¢ pronave dhe t&
varrezave, qé kané ndikim té¢ ndjeshém né komunitet. N& ¢do rast jané rilevuar daljet e
rrugéve té tjera nga rruga kryesore, me géllim gé t'u shérbejé sa mé miré€ projektuesve pér t&
parashikuar kérkesat pér tombino, pér kanale t& devijimit t& ujrave, apo t€ ndonjé vepre tjetér
né funksion t& kryqézimit té rrugéve dhe té hyrjeve né oborret private. Sipérfagja e rilevuar

arrin né 6.5 hektar.

Numri i pérgjithshém i pikave detaje pér t& gjithé trasené &shté aférsisht 1000. Rilevimi &shté
kryer gjithashtu me Stacion Total, késhtu q& pér pikat konturore dhe relievin e terrenit

realizohet saktési e larté.

Duke u mbéshtetur né shkallén e ploté té pérgatitjes profesionale,né pérdorimin e
teknologjive bashkékohore pér matjet fushore dhe pérpunimin kompjuterik t€ t&¢ dhénave, né
seriozitetin dhe pérgjegjésiné pér t& plotésuar kérkesat teknike t€ parashtruara nga
projektuesit, shprehim bindjen se punimet topogjeodezike plotésojné t& gjitha kérkesat
teknike pér projektimin e rrugés.Rrjeti gjeodezik né formén e poligonometris¢ i ndértuar né
terren dhe katalogu i koordinatave dhe lartésive, qé bashkéngjiten né& kété raport, shérbejné

dhe pér zbatimin e punimeve.
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1. - ZGJIDHJA E PROJEKTIT

Zona ne fjale eshte nen ndikimin e vazhdueshem te erozionit gje qe ka cuar dhe ne rreshqitje
masive te nje zonen veri-perendimore te depos se ujit.
Fenomenet me te dukshme gjeologjike dhe gjeodinamike qe verehen ne kete
zone jane:
1. Fenomeni i perajrimit
2. Fenomeni i levizjes se mbulesave deluvialo eluviale ne drejtim te
renies se relievit.
3. Stabilizimi i shpatit

1. Fenomeni i perajrimit eshte i dukshem tek formacionet rrenjesore qe
perbehen nga argjilite dhe alevrolite,keto shkembinj jane depozitime te reja
dhe me ¢imentim te dobet argjilor, ato nen veprimin e agjenteve atmosferike
transformohen nga shkembinj te bute ne dhera. Ky fenomen sjell tjetersimin
e formacioneve rrenjesore ne formacione te shkrifta .

2. Fenomeni i levizjes se mbulesave deluvialo eluviale ne drejtim te

renies se relievit keto depozitime perbehen nga shtresa suargjilash dhe
argjilash dhe copa nga shkembi rrenjesor. Mbulesa deluvialo-eluviale eshte
vendosur mbi formacionin rrenjesor. Megenese vendi ku eshte kryer studimi
eshte ne shpat te pjerret mbulesa deluvialo eluviale leviz nga pikat me kuota
me te larta ne pikat me kuota me te ulta. Nga ana jone eshte treguar nje
vemendje e vegante per te vleresuar gendrueshmerine e zonave te rreshqitur
dhe gendrueshmerine e pergjithshme te shpatit. Nga vrojtimet ne terren
konstatohet se rreshqitje e re ¢ cila fillon ne majen e kodres perfshin vetem
depozitimet deluvialo leuviale dhe perfundon ne fundin e shpatit.Nga
studimi i kryer konstatojme ge pjesa e rreshqitur permban dhe pjese nga
formacioni rrenjesor i perajruar.

3. Stabilizimi i Shpateve, Stabilizimi i Zonave Rreshqitese dhe i

depos.

Skema e studiuar per realizimin e gendrueshmerise se shpatit ne depon e ujit 4000m’
konsiston ne vendosjen e nje rreshti me pilota sic tregohet edhe ne planimetrine praraqitur.
Rreshti i pilotave do te jete 44 ml me pilota d= 800 mm te vendosura aks me aks 1.2ml larg
nga njera tjetra. Perdja e pilotave do te lidhet ne koke te tyre me nje tra lidhes me lartesi 1.5m
dhe 1m trashesi.

Thellesia e pilotave do te jete 10 ml + 1.5 ml te traut lidhes. Betonimi i pilotave do te
realizohet ne forme shahu 1 po 1 jo dhe pastaj do te kthehet te plotesohen.
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| 120 L 120 L, 120 | 120 L 120 L

| | W ) W W

40 [ 80 L dg D wn iaol BObe Ldn ], B0, 40

Pilota d=80cm/120cm

LLOGARITJA E PERDEVE ME PILOTA
PREJ B/A ME D=800mm

(PERDEVE ME PILOTA PER MBAJTJEN E SKARPATAVE)

Llogaritia e perdeve me pilota eshte realizuar nepermjet nje softi llogarites me
elemente te fundem, i cili sherben per llogaritjen edhe te perdeve me ankerime ku
mund te merren parasysh edhe fazat kalimtare ( ato te germimeve me faza). Modeli
perfshin elemente lineare me te cilen eshte modeluarperdgja mepilota, susta ne nyjet

“A.SH. Engineering” sh.p.k—Tirané. Fq.13
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e elementeve lineare ne te cilet stimulohen shtresat perkasese dhe ankerat nepermjet
koeficienteve te sustes.
Eshte proceduar si ne vijim:
» Te dhena:
° Gjeometrike :
D-800cm
Gjatesia 10.0m
o Karakteristikate betonit dhe te terrenit :
Sipas te dhenave te gjeologise per secilen shtrese
e  Ngarkesat :
Ngarkesa nga objektet ne afersi te germimeve
Presionet e terrenit

1
I St@12/12.5

b
+ 20 20
2
o 100
e ] [(b)[@20]Cope 15|  — (b)[ 20 Cope 15
= “lls V2 H
.2 = § o ] i
. i __PEtE_AV/ L
8 d=800mm/Im "
S i . 5
d H
B
8 8 [0 [(01)](02) [#20] copé 22
b=t = §
=
g
(03)| B12/10/15 |L=7¢
W:T v (03) [@12/10/15 [L=1155]
1 0 a3 Shenim : Llogaritja eshte bere per nje ml gjatesi

perdeje, duke iu referuar shtangesise ekuivalente (EI)
te nxjerre si ne vijim:
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Valutazione Inerzia e Spessore Equivalente Paratia di Pali

Diametro D 800 [mm]
Ragagio R 400 [mm]
1000 [mm]

Interasse

Inerzia I

calcestruzzo

y [
Resistenza cubica Rck 25  [Nimm?) }\ / \
H

Resistenza cilindrica fck 2075 [N/mm? et il
Modulo elastico Ecls 28500 [Nlmmz]

S equivalente Seq 6225 [mm]

Rigidezza El 573.0  [MN m?

2.011E+10 [mmélm]

RAPORTI TEKNIK

Fig.1.1 ( Inercia ekuivalente e seksionit )

sovr. monte quotap.c. =
CEEECLEEEEL T EEFELEELT qtf;asiratm
E 4—~M &(&‘%W‘ q. falda monte
—yt e
quota tirante
= _Auotascavo | S @ __wruota strato 2
quota sup
2ol seaVon | 1 é —“‘\’\% -
2
5 quota strato ...
8
2 V.
sovr. valle 8 é\
IO ITTITTITITTICNIIIT é
q. falda valle \X\‘Sf&y\»\ 2
quota inf {
pmn
. quote b Yeal o [ k ko ks kp ks o
strafi terreno il (kN | (kNim?) © (kPa) (nVs) () () () (kN/m®) &)
p.c.=strato 1 100.00 18.0 20.0 18 15 1.00E-06 | 0.69 053 1.93 3500 05
¥ strato 2 99.00 18.0 20.0 20 15 1.00E-06 | 0.65 049 2.08 4000 05
Ir‘7 strato 3 97.00 22.0 23.0 28 42 1.00E-06 | 0.53 037 2.83 15000 0.5
Ir'7 strato 4 92.00 23.0 24.0 30 62 1.00E-06 | 049 039 3.10 | 24000 05
|¥ strato 5 70.00 23.0 24.0 30 62 |100E+00| 049 | 039 | 310 | 24000 05
|7 stratos | 7500 | 215 200 2% 38 |rooe08] 050 [ 030 | 300 [ 70000 | 0
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L paratia El dim 5
p(m) (kN m?) ele("r:g"“ (:r::;)
15.00 5.73E+05 0.8 10
tirantil  quote  EAML o N, carichi  auwta pgyp U0l pir
puntoni M (k) (1 (vm) distribuiti S (k) 1":1:5 (kNI
" tirarte 1 88.00 2111 15 75 ™ catico1 100 1 100 0
I~ tirarte 2 | 95.00 4148 15 200 I” carico 2 2 3 -5 3
I tirerte 3 | 93.60 2940 10 500
I” tirsrte 4 | 95.60 3990 0 160 e quota F I
I~ tirertes | 97.70 3990 0 160 azioniconc. .. wm (imim)
I~ tirente & | -4.00 | 15000 5 200 I~ azione 1 0 100 0
I tirarte 7 -1.00 15000 5 200 I azione 2 0 100 ]
[” tiantes | -20.00 | 15000 5 200

@ CONDIZION DRENATE

¢ CONDIZIONI NON DREMATE

zcals
grafico

Fig.1.2 ( Te dhenat hyrese ne program )

Mesiper jane futur te dhenat mbi gjeometrine dhe gjeologjine e shtresave . Ne vijim

jepet ecuria e seciles faze mbi te cilen do realizohet mbrojtja.
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v STEP 0
q scavo q falda Valle ¢ falda Monte
(m) (m) (m)
100 94 94
sovr. Valle sovr. Monte
(kN/m®) (kN/m’)
20
tiranti carichi distribuiti azioni conc.
b [ I carico [ azicne 1
i 5 ™ ca 7
= Fi
I~ %
Variazioni proprieta terreno
terreno a valle terreno a monte
c k ks ks ko ks c k ko K, LS kg
(kPa) (m/s} () (@) ()| (N} ] (kPa) | (mis) () ) () (kiN/m?°)
strato 1 I I (Rt ]
strato 2 =l N
strato3 | il P 2 i
strato4 | i !
strato 5 ] =D 5
strato 6 |
v STEP 1 ( 3 metra germim)
q scavo q falda Valle ¢ falda Monte
(m) (m) (m)
97 94 94
sovr. Valle sovr. Monte
(kN/fm?) (kN/m?)
20
tiranti carichi distribuiti azioni conc.
| [ i ™ carico 1 I azi
I~ I i ™ carico 2 %
iy &
I~ [T
Variazioni proprieta terreno
terreno a valle terreno a monte
¢ k ks ks kp ks c k ko Ka ko ke
(kPa) (m/s) (-) (-) (=) (kN/m*) | (kPa) (nvs) () () (=) (kN/m®)
strato 1 ] ol o S ity Kl ; e [ e
strato 2 |, y | 5 |, - vl, § ',
strato 3 | i Wil i B i ’ i}
strato 4 | | i PR | | | |
strato 5 ! i § B | 1 il L
strato 6 | | | | | | |

Fig.1.2 ( Te dhenat hyrese per fazen € zero dhe te pare )
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RAPORTI TEKNIK

v STEP 2 |germimi deri7m
q scavo ¢ falda Valle ¢ falda Monte
(m) (m) (m)
93 94 94
sovr. Valle sovr. Monte
(kN/m®) (kN/m?)
50
tiranti carichi distribuiti azioni conc.
r [23 [~ carico f Fazi
I I3 IFea I
I =
= =
Variazioni proprieta terreno
terreno a valle terreno a monte
k ka ka ko ks c k ko ks ko ke
(kPa) (m/s) () () () [ (kNm®) ] (kPa) | (ws) ) ) ) (kN/m®)

strato 1 | 5
strato2 | __ = -
strato 3 7, o
strato 4
strato 5
strato 6

Fig.1.3 ( Te dhenat hyrese per fazen dyte)

Pasi procedohet me llogaritjen, marrim rezultatet si ne vijim

-400 -200

00

Tensioni Verticali Totali

400

60D

T
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i
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--}
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ne

——stpl

-1

w
B

——Skm

Stpd

lato valle

Fig.1.4 ( Tensionet vertikale totale sipas fazave )
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Tensioni Orizzontali Totali —— 5t

100 200 300

L\

f =

AN T
o\

e

-300 -200 -100

ann

(m)
=
8

=

e N

£0
Iato valle (kPa) lato monte

Fig.1.5 ( Tensionet horizontale totale sipas fazave )

Spostamenti —— st
-0 -50 -40 -30 -20 -10 Q 10

b \

S

9
52
30

|

I

5 ——

il

latovalle (mm) lato monte

Fig.1.6 ( Spostimet sipas fazave )
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Momento — stz
00 0 100 200 300 400 500 600 700
485 T
— e
|98

NN =

24

N
/
[ "
AW iNEEDE
B

/

i3

g0
lato valle (kNm/m) lato monte

Fig.1.7( Epjura e momenteve te pilotes sipas fazave )

Taglio —— Sk

-200 -150 -100 -3 0 1 10D 150
<00 — si=pt

I s
male .

5

I-E{ _lj
Jiwa
_|
o _
82
lato valle (kN/m) lato monte

Fig.1.8( Epjura e forces prerese te pilotes sipas fazave )
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nodo quota
Stepl Step StepZ
100.00 0.0 0.0 0.0
1 100.00 -4.2 -5.2 -55.8
2 S5.00 -3.5 5.9 -43.8
2 98.00 -2.8 55 -41.8
4 97.00 -2.1 -43 -34.9
o 96.25 -1.7 -3.4 -29.8
G 95.50 -1.4 2.7 -2a.0
¥ 04 75 -1.1 =21 -20.3
& 94.00 -0.9 -1.6 -16.0
o 93.00 0.7 -1.2 ~11.0
10 92.00 -0.5 -0.9 5.8
11 91.22 05 0.8 -4.3
12 90.44 0.5 -0.7 =25
13 8967 0.5 -0.7 -1.1
14 88.80 0.5 -0.7 -0.2
15 88.11 -0.5 0.7 0.5
16 8r.33 0.5 0.7 1.0
17 86.56 -0.5 -0.8 15
18 85.78 0.5 -0.8 1.9
19 85.00 0.5 -0.8 2.3
85.00 0.0 oo LX)

RAPORTI TEKNIK

Tab.1.9 ( Vlerat e spostimeve mm ne nyjet sipas fazave )

Tab.1.10 ( Vlerat e Momenteve kN*m ne nyjet si

“A.SH. Engineering” sh.p.k.—Tirané.

nodo quota
Step1 Step2 £
T 9475 13952 32695
8475 13952 32695
i 54.00 120067 40891
94.00 120067 40891
9 43.00 80.52 53522
93.00 90.52 536.22
10 92.00 66.56 635.56
92.00 66.56 635.56
11 91.22 51.684 608.32
91.22 51.64 608.32
12 50.44 3578 508.08
00.44 3578 508.08
13 &9.67 2398 367.97
89.67 23.98 36797
14 88.89 14.08 232.03
88.89 14.08 232.03
15 88.11 7.18 134.85
88.11 718 134.85
186 87.33 204 83.58
87.33 294 83.58
17 86.56 079 43.80
86.56 0.79 43.80
18 85.78 0.04 13.22
85.78 0.04 13.22
19 85.00 0.00 0.00
85.00 0.00 0.00
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nodo quata
Stepl Stepl Step2 ¢

1 100.00 0.00 0.00 0.00
100.00 9.99 5.6 10.54

2 99.00 9.99 5.35 10.54
93.00 17.69 25.08 3643

3 98.00 17.69 25.08 3643
98.00 27.91 6g.82 £9.82

4 a7.00 27.91 52.82 £3.82
97.00 21.35 E1.01 83.76

5 96.25 2135 61.01 £9.76
96.25 218 16.60 92.04

[ 9550 215 16.60 92.04
35.50 -3.33 -10.58 48.40

7 94.76 -3.33 -10.58 32.40
94.75 -14.66 -26.13 103.23
3 94.00 -14.66 -25.13 109.2¢
34.00 -15.41 -30.18 127.30

) 93.00 -15.41 -30.15 127.30
93.00 -10.38 -23.96 99.34

10 92.00 -10.38 -23.98 99.24
92.00 42 -19.18 -36.02

1 91.22 42 -19.18 -36.02

.22 -8.00 -19.10 -128.88
12 90.44 -8.00 -13.10 -128.8¢
90.44 -7.25 -16.46 -180.14

13 8967 -7.25 -16.46 -180.14
8367 -5.64 -12.73 -174.78
14 88.89 -5.64 273 17478
88.89 -4.24 -8.87 -124.95
15 aal -4.24 -8.67 -124.96
8a.1 275 -5.45 -66.91
16 87.33 -2.75 -5.45 -66.91
87.33 -1.51 277 5115
17 86.56 -151 277 5115
86.56 -0.62 -0.98 -39.31
12 85.72 -0.62 -0.95 -39.31

85.78 -0.08 -0.08 -17.00
19 85.00 -0.08 -0.06 -17.00
85.00 0.00 0.00 0.00

Tab.1.11 ( Vlerat e Forces Prerese ne nyjet sipas fazave )

Titolo : I - Tipo Sezione e
O Rettan.re O Trapezi
-Sezi ircolare cava N°* barre 22 Zoom OaTl ® Circolare
Raggio esterno IMJI] [mm] O Rettangoli O Coord.

Raggio interno rﬂ——”——d [mm]
N° barre uguali I_Z—Z—‘—_w

Diametro barre Eﬂ_—_‘-d [mm]
Copriferro [baric.) E—U—_——— [mm]

- Sollecitazioni P.to applicazi N
SLU. | Metodo n @® Centio O Baricentro cls
O Coord.[mm] A E:l
N, ]| Jkn |
M delT l Ill 4‘ Al - Tipo rottura
LIS || [o ]
yod

Lato calcestruzzo - Acciaio snervatc
S Maei Mg, [T Jin
[ FeBaak | [ c20/25 |

fyd - N/mme e - UC N/mm 2 Varlicr N°rett. [100
S _mem‘ o - 7 ES 2500 % Calcola MHdI Dominio M-N
¢ . o

Es Eg - fec / fed - i 8.260 %o Ly lﬂ——-d mm Col. modello
Fayd % eaim[ 85 || 4 7464 mm
Ts.adm Nimm?  Teo ¥ 2222 w/d 0.2976

cl 5 08120 I~ Precompresso

Fig.1.12 ( Percaktimi i Momentit Rezistent te seksionitt€ pilotes,
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(106371063~ {oed
-

28

Fig.1.13 ( Sforcimet ne armature dhe beton per gjendjen kufitare te fundit)

SHENIM:

PROCEDURA E DHENE MESIPER PERSERITET PER DISA NGA POZICIONET
ME KRYESORE TE MBROJTIJES ME PILOTA DUKE MARRE REZULTATET
PERKATESE PER SECILIN RAST.

- KONKLUZIONE

Nderhyrja ne zonen e rreshgitshme me kete projekt duke zbatuar me detajet teknike
dhe kushtet teknike te zbatimit garanton sigurine e vepres dhe ploteson detyren e projektimit
me se miti.

RELACIONI TEKNIK/A>" )

U PERGATIT NGA GRUPI I INXHINIEREVE; \&
“A.SH. Engineering” sh.p.k _ S L

\ f8y S 1
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